
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Право на друштвата 

2. Код  БМ101/2023 

3. Студиска програма  Бизнис менаџмент 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024  

 

7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Елена Давитковска 

проф. д-р Ирина Пиперкова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Правото на друштвата е дел од трговското право коешто по својата содржина и обележја се 

издвојува во посебна наставна дисциплина, добивајќи и свое посебно име – право на друштвата. 

Основната цел на предметната програма е да ги запознае студентите како со најбитните теоретски 

аспекти на правото на трговските друштва, така и со конкретната правна регулатива од оваа 

област во Република Северна Македонија. Се очекува студентите да се стекнат со конкретни и 

практични знаења (како на пример основање на трговско друштво во Република Северна 

Македонија со изготвување на целокупниот правен инструментариум; организирање на собрание 

на акционерско друштво; формирање на органи на управување на друштвото и организирање на 

седница на управното и надзорното тело на друштвото  и сл.) за правните институти од областа 

на трговските друштва и останатата поврзана проблематика, при што ќе бидат подготвени да се 

соочат со одредени правни ситуации во праксата. 

  Оспособен за (компетенции): 

Знаењата од предметната програма ги оспособуваат студентите со вештини за разбирање на 

правните институти и проблеми на правото на друштвата и тоа:  

- Разбирање и имплементација на Законот за трговски друштва во РСМ како и  

спроведување на компаративна анализа на нашето право со правото на ЕУ 

- Разбирање на поимите трговец и трговец – поединец 

- Оспособени да основаат, застапуваат и водат различни видови на  трговски  друштва 

- Оспособени за примена на правилата кои што се однесуваат на престанок и ликвидација 

на трговските друштва  

- оспособени за примена на правните норми за учество во други трговски друштва, 

преобразба на друштвото од една во друга фирма како и други статутарни промени на 

друштвата  

- оспособени да ги препознаат различните видови на трговските друштва, како и правилата 

врз основа на кои се основаат, вршат статутарни промени , управуваат како и ликвидираат.  



11. Содржина на предметната програма: 

Прв дел: Општи прашања за правото    на друштвата и нивниот развој 

1. Правото на друштвата

2. Развој на трговските друштва

3. Законот за трговски друштва – новата правна основа на којашто настануваат

трговските друштва во Република Северна Македонија

4. Правната регулатива на ЕУ извор на правото на друштвата

Втор дел: Трговец и трговец –поединец 

1. Трговец

2. Трговец-поединец
Трет дел: Трговските друштва 

1. Општо за трговските друштва

- Трговското друштво и претпријатието

- Конститутивни елементи на трговското друштво

- Основање на трговското друштво

- Правниот субјективитет на трговското друштво и уписите во трговскиот регистар

- Елементи за идентификација на друштвото како правно лице

- Деловите на трговското друштво

2. Правила за различните форми на трговските друштва

- Застапување

- Трговски книги годишни сметки и финасиски извештаи

- Престанување на трговското друштво

- Ликвидација на трговското друштво

Четврти дел: Видови на трговски друштва 

1. Јавно трговско друштво

2. Командитно друштво

3. ДОО

4. Акционерско друштво, Акционерско друштво од едно лице, командитно друштво со

акции и превземање на акционерското друштво

5. Тајно друштво

Петти дел: Поврзаните друштва, преобразбата на друштва, статусните промени, деловите на 

трговското друштво 

1. Учество во други трговски друштва

2. Преобразба на друштвото од една во друга фирма

3. Статусни промени на друштвото

Шести дел: Странско трговско друштво и странскиот трговец поединец 

Седми дел: Стопанска интересна заедница 

12. Методи на учење:

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 

вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. д-р Милан Недков, д-

р Тито Беличанец, д-

р Елена Градишки-

Лазаревска, 

 ПРАВО НА 

ДРУШТВА 

Правен факултет, 

"Јустинијан 

Први" 

Скопје, 

2009 

година 

2. д-р Александар 

Николовски, д-р 

Снежана Плавшиќ, 

Трговско право Правен 

факултет, 

"Јустинијан 

Први" 

Скопје, 

2005 

година 

3. д-р Дабовиќ – 

Анастасовска 

Јадранка, д-р Горан 

Коевски,д-р 

Валентин

Пепељугоски и д-р 

Ненад Гавриловиќ

Договори на 

автономната трговска 

практика 

УКИМ, Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“, 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Горан 

Коевски, Доц. д-р 

Дарко Спасевски 

„199 Обрасци на 

договори од 

трговското 

работење и од 

имотното 

право“ 

Академик, 2016 

2. Закон за трговските друштва („Службен весник на Република Македонија“ 

бр. 28/2004; 84/2005; 25/2007; 87/2008; 42/2010; 48/2010; 24/2011; 166/2012; 

70/2013; 119/2013; 120/2013; 187/2013; 38/2014; 41/2014; 138/2014; 88/2015; 

192/2015; 6/2016; 30/2016; 61/2016; 64/2018, 120/2018, 290/2020, 215/2021 и 

99/2022). 

Закон за стечај („Службен весник на Република Македонија“ бр. 34/2006, 

126/2006,  84/2007, 47/2011, 79/2013, 164/2013, 29/2014, 98/2015 и 192/2015) 

Закон за облигационите односи („Службен весник на Република   

Македонија“ бр. 18/2001, 4/2002, 5/2003, 84/2008, 81/2009, 161/2009  

123/2013,  215/2021) 


